*Generatio, quæ non direxit cor suum.* Γενεὰ, ἧτις οὐ κατεύθυνε τὴν καρδίαν αὐτῆς· Ὅχι ὀρθῶς τὴν καρδίαν· ὥστε ἀπλῶς καὶ βεβαίως πιστεῦειν, ἀλλ' ἐσκολιάζεε διατάζουσα.

*mirabilia ejus, quæ fecit.* Verba illa : Patres nostri annuntiaverunt nobis, conjungi debent huic versiculo. Usus est enim Propheta figura hyperbato. Laudes vero, potestates, et mirabilia Dei, hæc esse dixit : quia et laudabilia sunt et summam Dei indicant potentiam, et admiratione digna esse videntur. Vel, per potestates ea significat, quæ ea quæ in suo populo administravit, de quibus

*Vers. 5. Et statuit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel.* Ut exponeret quid sit statuisse testimonium in Jacob, addidit : Et legem posuit in Israel. Idem enim est hoc in loco statuere, quod ponere, idem testimonium, quod lex, ut dictum est in psalmo XVIII, et idem est Israel qui et Jacob. Positum enim est ei nomen Israel, quando scale visionem vidit. Quænam autem esset hæc lex, audi.

*Vers. 6. Quæcunque mandavit patribus nostris, nota fieri ea filiis eorum.* Statuit, inquit, ac decrevit, omnia, eorum filiis nota fieri, quæcunque ipse eorum patribus mandaverat.

*Ut cognoscat generatio altera.* Hæc est ratio cur patres ea debeant filiis annuntiare, ut generatio, quæ post eos futura est, ea omnia nota habeat. Deinde declarat, quænam sit hæc altera generatio.

*Filii qui nascentur.* Per successiones scilicet. *Et exsurgent et annuntiabunt ea filiis suis.* Filii filiorum filiis suis narrabunt, Exsurgent autem posuit, pro Generabuntur.

*Vers. 7. Ut ponant in Deo spem suam.* Adsecutes quanta iis Deus polliceatur, qui in eo sperant.

*Et ne obliviscantur opera ejus.* Meditando eas narrationes. Per opera vero ejus, ea intelligit, quæ superius et potestates appellavit, et mirabilia.

*Et mandata ejus exquirant.* — Exquirant dixit pro Sequantur. Qui enim aliquem inquirat, illius sequitur vestigia. Possumus etiam per generationem alteram, Christianorum generationem intelligere.

*Vers. 8. Ne fiant, sicut patres eorum, generatio prava, et exasperans.* Perversos eos fuisse dicit, eo quod in divinis promissionibus nullam fidem habebant, nec credebant ei cum essent in periculis : et exasperantes, quia cum in aliquam incidissent difficultatem, continuo murmurabant, et quia præstitam eis liberationem a tam gravi jugo servitutis ægre tulerunt. Satius enim putabant in Ægypto esse, et servire, quemadmodum multis in locis, tam in Exodo legimus, quam in Numeris.

*Generatio, quæ non direxit cor suum.* Non rectum ei cor fuit, ut simplici ac constanti animo Deo crederet, sed ambigua, et dubitans claudicabat.

*Et fidelis non fuit cum Deo spiritus ejus. Et spiritus ejus generationis, inquit, Deo fidem non præstitit, nec illius credidit sermonibus. Per spiritum vero, animos eorum intelligit.*

**VERS. 9.** *Filii Ephraim intendentes et jaculantes arcu, conversi sunt in die belli.* Ephraim fuit filius Joseph. Tribus autem Ephraim præ cæteris tribubus arcu utebatur : ad gerenda etiam bella magno usui erat, unde celebre sibi nomen paraverat. Ad hæc omnia illius etiam famam augebat, regio ipsa, quæ ei in sortem obvenerat. Prima enim illa arcam et testimonii tabernaculum a Moyse confectum suscepit. Nam Silo ubi arca Domini diu fuit, et tabernaculum, ad sortem tribus Ephraim pertinebat. Hæc igitur tribus, quæ aliquando in bello tam celebris fuit, ob idololatriæ scelus tandem pugnando superata, ac devicta est. Vel aliter, per hanc tribum, quæ viribus præstabat, omnes alias tribus significat quæ ob simile idololatriæ vitium in hostium manus devenerunt, ut liber Judicum docet. Ait igitur Propheta, quod filii Ephraim, qui arcus suos tendunt unde emittant sagittas (hic est, qui arcu potissimum utuntur), conversi sunt in bello : quia fugientes dederunt terga. Aliqui in his verbis dicunt prophetiam contineri de ultimo lapsu tribus Ephraim in idololatriam. Nam cum decem tribus se disjuxissent a regno Roboam, tribus Ephraim, quæ princeps erat inter eas, populo persuasit, ut vaccas erigerent, et a vero Deo deficerent : atque ideo omnes in hostium potestatem tradite sunt, quemadmodum in tertio Regum hanc tribum exclamant, quasi origo, et causa ipsa idololatriæ fuerit in populo.

**VERS. 10.** *Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare.* Sermonem dirigit adversus universas tribus, causam proferens ob quam dejectæ sint. Per testamentum vero, pacta intelligit, quæ Deus sæpe cum Hebræorum populo pepigit, cum in promissionis eos terram adduceret. Per legem vero, ipsa Dei mandata.

**VERS. 11.** *Et obliti sunt beneficiorum ejus, et mirabilia ejus, quæ ostendit eis.* Beneficiorum quæ contulit in populum Israel, veluti, quod duxerit eos per mare Rubrum immadidos, et cætera quæ longa serie in sequentibus commemorat. *Mirabilia* autem dicit, quia Ægyptiorum flumina in sanguinem mutaverat, et alia hujusmodi quæ simili modo in sequentibus percurrit, eaque postea signa et portenta vocat ; quod vero ait, Deum eis hæc ostendisse, (non) ideo dicit (quasi ipsi ea propriis viderint oculis, sed) quia ita a suis acceperunt majoribus.

**VERS. 12.** *Coram patribus eorum, quæ fecit mirabilia.* Quæ miracula, inquit, fecit, coram eorum patribus : et deinde locum etiam addit, ubi hæc gesta sunt.